
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                EDIÇÃO Nº 2.855                    30 DE OUTUBRO A 03 DE NOVEMBRO DE 2023 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0952/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
  
 
Nomear ALEKSANDRA ALVES SILVA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0953/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
  
Exonerar, a pedido, MARIA CRISTINA DA SILVA, 
lotada na Secretaria de Saúde, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico de Controle Interno, 
Símbolo CAT1, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0954/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
  
Designar ANDRÉ GERMANO DA SILVA NUNES, 
servidor efetivo ocupante do cargo de Agente de Trânsito, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico de Controle Interno, Símbolo CAT1, 
lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0955/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  

RESOLVE 
 
Designar EDNAM BEZERRA DE MELO, servidor efetivo 
ocupante do cargo de Trabalhador III, matrícula 7360, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

Administrador do Distrito de Galante, Símbolo CAD1, 
lotando-o no Gabinete do Prefeito, retroativo ao dia 02 de 
outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0956/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 

RESOLVE 
 
Nomear LENIVALDO GOMES TAVEIRA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0957/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear PAULO EDUARDO MUNIZ GOMES para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete do Prefeito, 
retroativo a 02 de outubro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de novembro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0650/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município: 

RESOLVE 
 
Nomear DORGIVAL HARRISON TRAJANO 
RODRIGUES VILAR para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Acompanhamento de 
Ações Governamentais, Símbolo GR2, lotando-o no 
Gabinete do Prefeito, retroativo a 02 de outubro do corrente 
ano. 

 Campina Grande, 11 de outubro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.855 – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO A 03 DE NOVEMBRO DE 2023             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 470/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 54.379/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor HÉLIO AUGUSTO DA SILVA 
SANTOS, matrícula 5203, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 25 de agosto de 
2023 a 24 de fevereiro de 2024.  
 

Campina Grande, 26 de outubro de 2023.  
 

PORTARIA Nº 471/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo nº 63.461/2023,  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ALENILSON DA SILVA CRUZ, 
matrícula 19942, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) 
na Procuradoria Geral do Município, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de novembro de 2023 a 30 de 
abril de 2024.  
 

Campina Grande, 26 de outubro de 2023 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 30 DE OUTUBRO A 03 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

67.553/2023 FÉLIX SOARES NÓBREGA 29102 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

65.157/2023 HENRIQUE EPIFANIO DE LUCENA 20548 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

54.379/2023 HÉLIO AUGUSTO DA SILVA SANTOS 5203 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

63.461/2023 ALENILSON DA SILVA CRUZ 19942 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 
DEFERIDO 

65.659/2022 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 9691 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

44.107/2022 
MARIA AUXILIADORA TRAJANO DE 

FARIAS 
10094 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

58.543/2023 MARIA DE LOURDES ARAUJO 8416 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

63.464/2023  ANTONIO NUNES DE ARAUJO 10167 SECRETRIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

62.546/2023 EDGLEY MARQUES GUIMARAES 5928 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO INDEFERIDO 

65.958/2022 SILVIA DE LIRA GUSMÃO TOSCANO 10618 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

57.751/2023  CATARINA MARIA LOUREIRO LEITE 12811 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

65.569/2023  ANTONIO DIAS DA SILVA 881 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

64.477/2022 MARIVALDO PEREIRA DE AZEVEDO 6294 SECRETARIA DE CULTURA INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.855 – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE OUTUBRO A 03 DE NOVEMBRO DE 2023             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

65.884/2022 MANOEL FRANCISCO DA SILVA 9802 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

67.028/2023 PETRUCIA CRISTINA ANDRÉ FREIRE 16731 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

35.251/2022 
MARIA DE LOURDES DA SILVA 

NASCIMENTO 
10099 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

34.973/2022 DIONE BERTINO NÓBREGA 9444 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

33.840/2022 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 10444 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

57.005/2022 FRANCINALDO ARAÚJO DA SILVA 2563 SECRETARIA DE FINANÇAS DEFERIDO 

59.492/2022 CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS 10948 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

67.377/2023 GEORGE BARRETO LUNA FILHO 8159 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

63.455/2023 
CELIA MARIA FARIAS DA SILVA 

OLIVEIRA 
8713 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


